
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 16 del  15/03/2024

Assessore Proponente: MAI DANIELE

OGGETTO:  PRESA  D'ATTO  DELLA  VALUTAZIONE  SOCIO-ECONOMICA  DEL 
PROGETTO  DI  ALLUNGAMENTO  DELLA PISTA AEROPORTUALE  DI  MARINA DI 
CAMPO

L’anno duemilaventiquattro e questo giorno quindici del mese di marzo alle ore 18:15 in 
Campo  nell’Elba  nella  sala  consiliare  del  Palazzo  Municipale,  ha  luogo  in  prima 
convocazione  in  seduta  ordinaria  l’adunanza  del  Consiglio  Comunale  convocata  dal 
Sindaco con avvisi in data 07 marzo 2024 prot. N. 2801 con la presenza dei seguenti 
componenti:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

LENZI STEFANO CONSIGLIERE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente

PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente

BOCCADAMO ALESSANDRA CONSIGLIERE Presente

PIERULIVO CESARE CONSIGLIERE Presente

BARTOLI CLAUDIA CONSIGLIERE Assente

MORTULA SILVANO CONSIGLIERE Presente (Skype)

GALLI GIANCARLO CONSIGLIERE Presente

MANNU LUCIA CONSIGLIERE Presente

GOLLOB FULVIO CONSIGLIERE Assente

SPINETTI FERNANDO CONSIGLIERE Presente

Presenti  n. 10 Assenti n. 3



Partecipa  il  SEGRETARIO  del  comune  di  Campo  nell’Elba  ROSSI  ANTONELLA che 
redige il presente verbale ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MONTAUTI 
DAVIDE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e  dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n. 16 del  15/03/2024

Illustra il punto all’ordine del giorno il Sindaco. Lo stesso continua dicendo che questo 
“Studio” è stato finanziato dalla GAT.
Il  Consigliere  Mannu  manifesta  perplessità  rilevando  che  in  tale  Studio  non  ci  sono 
“conclusioni”  e che non è possibile  trarre una valutazione obiettiva  su un progetto  di 
allungamento della pista dell’aeroporto e, allo stato, i soldi spesi é come se fossero stati  
gettati in un “cestino”.
La  stessa  continua  osservando,  alla  luce  dell’art.  42  TUEL,  come  possa  questo  atto 
rientrare negli atti di competenza consiliare.
Il  Sindaco rileva che trattasi  di  mero atto politico, di  una mera presa di atto,  che può  
introdurre un percorso politico-amministrativo.
Escono i Consiglieri Galli, Mannu e Spinetti Fernando non prendendo parte alla votazione.
Sono presenti sette consiglieri compreso il Sindaco.
  

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:

- il Piano Strutturale approvato ai sensi dell’art. 233 della L.R.T. n. 65/2014 e s.m.i. con 

Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 17/11/2017;

- il Piano Operativo approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 31/05/2022 e 

pubblicato sul B.U.R.T. n. 33 Parte II del 17/08/2022;

Considerato che  l’Ente  gestore  dell’aeroporto  dell’Elba,  sito  nel  Comune  di  Campo 

nell’Elba in Loc. La Pila, ha inviato uno studio di prefattibilità dell’allungamento della pista 

attuale acclarato agli atti di questa Amministrazione in data 26/01/2021 prot. n. 965;

Vista la Determina di impegno di spesa n. 619 del 10/05/2022 del Comune di Capoliveri 

con la quale il Responsabile dell’Area turismo – G.A.T. trasferisce al Comune di Campo 

nell’Elba l’importo necessario per la realizzazione di uno studio socio economico relativo 

all’eventuale allungamento della pista aeroportuale 

Vista  la determina n° 38 del 04/10/2022 dell’Area Tecnica Edilizia e Urbanistica, con la 

quale si è provveduto ad aggiudicare alla società C.S.I.L. con sede a Milano in Via Corso 

Monforte n° 15 20122 Milano (MI) P. IVA: 04825320155 la valutazione socio-economica 

del progetto di allungamento della pista aeroportuale di Marina di Campo;

Vista, altresì, la Determina n. 4 del 23/01/2023 con la quale viene approvato lo schema di 

convenzione per l’incarico alla Soc. C.S.I.L. SCRL, con sede in Corso Monforte 15, 20122 

Milano,  Italia,  partita  iva/c.e.:  IT  04825320155,  per  l’elaborazione  di  un’analisi  Costi-

benefici dell’investimento concernente il prolungamento di 255 m della pista di volo, lato 

THR16, e di 51 m lato THR34;

Preso  atto della  Convenzione  per  incarico  di  consulenza  professionale  Rep.  2657 

stipulata  il giorno 30/01/2023 tra il Sindaco Pro tempore del comune di Campo nell’Elba e 

la Sig.ra Chiara Stella Pugliese legale rappresentante della Soc. C.S.I.L. scrl;



Vista la  Valutazione  socio-economica  del  progetto  di  allungamento  della  pista 

aeroportuale di Marina di Campo redatto dalla Soc. C.s.i.l. e acclarata dagli uffici comunali 

in data 13/12/2023 al protocollo generale n° 17780;

Considerato che  le  conclusioni  della  valutazione  siano  condivisibili  da  questa 

Amministrazione;

Dato atto che la presente valutazione non ha riflessi diretti o indiretti sulla pianificazione 

urbanistica comunale vigente;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il  parere  favorevole  del  Responsabile  dell’Area  Tecnica  –  Edilizia,  Urbanistica, 

Demanio in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.;

Dato atto che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Di prendere atto della valutazione socio-economica del progetto di allungamento della 

pista aeroportuale di Marina di Campo depositata presso il Comune di Campo nell’Elba e 

redatta dalla Soc. C.S.I.L. P. IVA: 04825320155 e di condividerne i contenuti;

Di dare atto che la presente delibera non necessita di parere contabile in quanto non 

comporta riflessi indiretti o indiretti sul bilancio dell’Ente;

Successivamente  con  separata  ed  unanime  votazione  il  presente  deliberato  viene 

dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 135, 4° comma. Tuel.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 3 del 15.03.2024

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione n. 16 del 15/03/2024
	Deliberazione n. 16 del 15/03/2024
	Illustra il punto all’ordine del giorno il Sindaco. Lo stesso continua dicendo che questo “Studio” è stato finanziato dalla GAT.
	Il Consigliere Mannu manifesta perplessità rilevando che in tale Studio non ci sono “conclusioni” e che non è possibile trarre una valutazione obiettiva su un progetto di allungamento della pista dell’aeroporto e, allo stato, i soldi spesi é come se fossero stati gettati in un “cestino”.
	La stessa continua osservando, alla luce dell’art. 42 TUEL, come possa questo atto rientrare negli atti di competenza consiliare.
	Il Sindaco rileva che trattasi di mero atto politico, di una mera presa di atto, che può introdurre un percorso politico-amministrativo.
	Escono i Consiglieri Galli, Mannu e Spinetti Fernando non prendendo parte alla votazione.
	Sono presenti sette consiglieri compreso il Sindaco.
	
	IL CONSIGLIO COMUNALE

